008041

cum vetusto exemplari; quod præsto est, gothicis characteribus Venetiis impresso per Antonium de Strata de Cremona, anno ab Incarnatione 1489, die 24. Decembris. Quæst. 1. art. 5. in c. legitur in Romana: *Præctiarum vero scientiarum illa dignior est, quæ ad ulteriorem finem ordinatur.* Sphalma videtur esse, quo caret Veneta, in qua legitur, *Quæ ad ulteriorem finem non ordinatur.* Quæst. 3. art. 8. in c. sic habet illa in fine secundæ rationis: *unde Deus potest esse pars alicuius compositi; at vero, & catholico sensu Veneta: unde Deus non potest esse pars alicuius compositi.* In illa quæst. 4. art. 1. arg. 1. sic habetur: *Non convenit esse factum, sed Deo in ista: Sed Deo non convenit esse factum,* genuina scilicet verborum structura re-tenta. Quæst. 5. art. 5. ad 2. corruptam lectionem præstat Romana: *Sicut albedo non dicitur ens, quia ipsa in aliquo sit: sed quia ipsa aliquid est secundum quid, ut album;* at germana lectio occurrit in Veneta: *Sicut albedo non dicitur ens, quia ipsa aliquo sit: sed ens (dicitur) quia ipsa aliquid est secundum quid, ut album.* In priore sententiæ membro, pronomen *ipsa* in recto accipiendum est, in obliquo & ablativo casu in posteriore. Quæst. 7. art. 4. in c. sic habet Romana: *quia augmentum multitudinis consequitur divisionem multitudinis;* sphalmate rejecto, sic legitur in Veneta, *quia augmentum multitudinis consequitur divisionem magnitudinis.*

Plurima passim occurrunt id genus errata; quorum plerisque, non omnibus, ca-rent priores vetustæ editiones: inter quas memorare etiam liceat, quæ typis præ-diti per Magistrum Albertum de Stendael anno Domini M. CCCC. LXXXIII. die V. Mensis Octobris. Laudata Veneta superior editio reliquis *Theologica Summa* partes gothicis, ut ænotavianus, characteribus præstat: non eodem tamen anno impres-sas, nec eodem Typographo. Pars prima secundæ partis prodit per Joannem Ru-beum Vercellensem, anno ab Incarnatione Domini 1497. die ultimo Julii. Liber se-cundus partis secundæ, ejusdem Joannis Rubi Vercellenfis cura 5. idus sexiles 1496. Tertia denique pars cum supplemento, per Philippum Pinskium Mantua-num anno salutis Dominicæ 1493. die 12. Septembris.

II. Hanc Romanam editionem, ne fucum ipsa lectoribus faceret, ac imposte-rum *Summa Theologica* ut mendis expurgata prodiret, corrigendam adgressus est Franciscus Garcia natione Castellanus in Hispania, professione Valentinus in Pro-vincia Aragoniæ Ordinis Prædicatorum. Libellum *Tarraconensium* apud Philippum Mey anno 1578. vulgavit, Antonio Augustino Archiepiscopo Tarraconensi dicatum, cui titulus: *Emendatio eorum errorum quæ Librariorum, aut Typographorum in-curia in Summa Theologica S. Thomæ hætenus admixta reperiebantur.* Quid ipse præ-tulerit, quibusve subsidiis optatissimam perfecit emendationem, in Prologo nar-rat his verbis: „ Selegimus ergo ex omnibus exemplaribus illud, quod emen-datus reputatur, & profecto est: illud scilicet, quod modo Romæ (anno 1570.) fuit excussum; ut illo penitus repurgato, ad illius rectitudinem, & normam alia possent repurgari omnia. In ista emendatione hanc rationem secuti sumus. Doctrinam traditam in Divo Thomæ prius exacte intelligendam curabamus... Et sicubi obscuritas, aut improprietas, aut dissonantia, quæ à vero, & germano literæ sensu, & à S. Doctoris præclaro ingenio abhorreere videretur, occurre-bat statim exemplaria diversa consulebamus, præsertim quædam manuscripta, quæ in Bibliotheca Tarraconensi reperta sunt, antiquissima quidem illa, & quæ de primis archetypis esse videbantur. In consultationem quoque adhibebantur interdum *Tabula Bergami*, *Pantologia Rainerii*, aliorumque veterum libri, qui verbum e verbo ex operibus Divi Thomæ sumpti fuerent: in quibus aliquando lucem aliquam inveniebam ad veram, & germanam lectionem reperendam.... In 1. 2. præsertim corrigenda; *Commentaria Conradi* multum lucis nobis attu-lisse, constat. In eadem præterea, pariter & 2. 2. repurganda, ad *speculum* *Morale Vincentii Bellovacensis* confugiebamus; ex quo apertissimum est, S. Tho-mam mutuassee ferme omnia, quæ in his duobus Codicibus de virtutibus, & vitis scripta reliquit. „ Garcia studium nemo impensius non commendet: quo sane factum, ut Co-

di-

dicum Tarraconensium fide, editorumque plurium exemplarium collatione, doc-trinæ Thomisticæ peritia, ac optima crisi, plurimum germanæ puritatis, quæ ab ipso prodit Auctore, *Summa Theologicæ* redderet. At ipse vero, ut in alia lu-culentissimis argumentis ostensum est dissertatione, gravissime, turpissimeque hallucinatus est, seu cum *Speculum Morale* à Vincentio Bellovacensi fabrefactum censuit: seu cum ipsum ornatissimum virum vita mortali anno 1240. functum putavit, qui ante annum 1264. ad plures non abiit: seu cum ex eo demum Sanc-tum Thomam primam secundam, & secundam secundam, nobilissimas Theologica suæ summæ partes, utramque fere integram, deslorasse, aut mutuassee, primus, & imprudens profere ausus est. In eo rursum Garcias labitur, cum ait: *Sancti Tho-mæ summam* ad manuscriptos *Speculi Moralis* Codices, typisque edita exempla corrigi oportere. Imo res esse contra omnino debet, ut verissime Echarodus ani-madvertit: *Ille namque falsarius Auctores, quos depeccatus est, identidem interpo-lat, & sua quadam immiscet: unde Summa Theologica sceleretur, & maculis opple-retur potius quam expurgaretur, si ad Speculi Moralis lectionem exigeretur.*

Quæ tamen, tamen reprehensione digna sint, iusta demum ac debita Garciam laude fraudare non debent: illud que luce clarius constat, propositis ab eo emen-dationibus germanam quam plurimum in locis restitui *Summa Theologicæ* lectionem quæ in editione Romana, aliisque vetustis scatebat mendis. Sphalmatum exempla nonnulla jam attulimus, quæ in libello Garcia corrigenda iubentur. Pauca sub-jicio ex laudata Veneta editione, pariter & Romana, quæ in eodem libello non-tantur, & emendantur. Prima part. quæst. 1. art. 10. arg. 2. legimus: *Scriptura, quæ Testamentum vetus vocatur, quadrisariam traditur, scilicet secundum historiam, secundum etymologiam, secundum analogiam, secundum allegoriam.* Corrige vocem alteram, & lege *secundum etimologiam.* Quæst. 8. art. 3. in arg. Sed contra: *Gre. seu Gregor. dicit Super Cantica Canticoorum.* Corrige, *Glossa, &c.* Quæst. 60. art. 5. ad 4. *In quantum vero est bonum, beatificans naturaliter omnes supernaturali bea-titudine.* Corrige: *beatificans universaliter omnes, &c.* Prima 2. quæst. 2. art. 7. in fine corp. sic habet Veneta editio: *Unde dicendum, quod beatitudo est aliquid extra animam.* Tarraconensis Codex, emendatioreque editiones legendum præbent: *Unde dicendum est, quod beatitudo est aliquid anime: sed id, in quo consistit bea-titudo, est aliquid extra animam.* Art. 8. in utraque editione: *Qui est universale subjectum beatitudinis omnium bonorum;* ubi pro *subiecto* reponi oportere nemo non videt, *objectum*: vocemque *bonorum* retinent alia exempla: habent alia *beatorum.* Hæc vero fati.